
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 53Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 79 de 11 de Fevereiro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/112137/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocou para Xinguara nos dias 12, 13 e 14/02/2020 para cobertura jor-
nalística do Governo do Pará.
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 528615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº03/2020-GAB/SIND.                     
BELÉM, 18 DE FEVEREIRODE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo 
nº   1288601/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no de-
correr dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da manifestação nº 283/2020 exarado pela 
Procuradora do Estado/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras NILMA DE SOUZA 
MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1 e ANA CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. 
nº 57224244-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 12/2020-GAB/PAD                
BELÉM, 28 DE FEVEREIRODE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 90/2018-GAB/PAD, de 17/04/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.600 de 18/04/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, por parte da servi-
dora E.F.L., matrícula nº 646202-1, uma vez que por ocasião da indiciação 
da servidora em tela, houve a alteração da tipifi cação, para a qual só seria 
cabível a aplicação da pena de repreensão, todavia tal penalidade encon-
trar-se eivada pela prescrição;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 29/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA 70/2019-GAB/PAD de 23/02/2019, publicada 
no DOE edição nº 33.882 de 28/05/2019;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1344995/2019, anexo nº 1380310/2019, e as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o despacho proferido pela Ouvidora da Secretaria de Edu-
cação/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar nº 
70/2019-GAB/PAD de 23/02/2019, publicada no DOE edição nº 33.882 de 
28/05/2019;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.A.C.S., matrícula nº 5778760-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c  190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. 
nº 761303-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº30/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1288601/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Procurador do Estado 
-  ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor I.S.G., matrícula nº 54180837-
2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 
177, I, VI e XI “b”; 178, I, V e XIII c/c 190, XII, XIII e XIX da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 38/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 402/2020-NDE, datado de 
18 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1,  designadas pela 
PORTARIA de Instauração nº 57/2019-GAB/PAD de 17/05/2019, publicada 
DOE 33.877 de 21/05/2019,  pelos servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO 
FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO 
BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 
761303-1,  na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 528317


